
COMUNE DI ANNICCO 
Provincia di Cremona 

tel. 0374 79064     fax 0374 369047 
PEC  comune.annicco@pec.regione.lombardia.it 

e-mail   info@comuneannicco.it 

 
 
 

 

 

 
SERVIZI LL.PP., URBANISTICA,EDILIZIA 

PRIVATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.  81    del  05-06-2023 
 

 

ATTIVAZIONE DEI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ 

PROGETTUALI PREVISTE DALL’AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO - COMUNI - SETTEMBRE 2022 -  

CUP J41F22000900006 

mailto:info@comuneannicco.it


 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto 

1. il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

2. il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 

14 luglio 2021; 

3. il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

4. il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD) e, in 

particolare, gli articoli 7 e 53; 

5. le “Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della PA”, adottate dall’AgID ai sensi dell’art. 

53, comma 1-ter, CAD; 

6. viste le “Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici”, adottate dall’AgID ai sensi della legge 

n. 4/2004; 

7. la deliberazione di Giunta 25/03/2023 n. 18 con cui è stato ritenuto interesse di questo Ente proporre 

candidatura agli avvisi pubblici del Dipartimento per la Trasformazione Digitale pubblicati sulla piattaforma 

PA Digitale 2026, di cui alla Missione 1, Componente 1, “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 

SICUREZZA NELLA PA”. Con la medesima deliberazione, al fine di assicurare il necessario supporto 

tecnico specialistico in ogni fase dell’iniziativa, è stata autorizzata la sottoscrizione con Consorzio 

Informatica Territorio S.p.A., società in house del Comune, di un “Accordo quadro per la fornitura di servizi 

di consulenza e supporto specialistico per la realizzazione e gestione dei progetti finanziati nell’ambito della 

Missione 1, Componente 1, “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (“PNRR”)”; 

Considerato che 
8. sulla piattaforma PA Digitale 2026 è stato pubblicato l’Avviso pubblico Misura 1.4.1 Esperienza del 

Cittadino - Comuni - Settembre 2022, che ammette al finanziamento le attività necessarie per la 

realizzazione degli interventi di rifacimento e miglioramento dei siti web delle PA e di implementazione di 

servizi digitali per il cittadino, secondo modelli e sistemi progettuali comuni, seguendo le indicazioni di cui 

in Allegato 2 al presente Avviso; 

9. il Comune ha presentato candidatura al suddetto Avviso, presentando un progetto per il 

rifacimento/miglioramento del sito web istituzionale (“pacchetto cittadino informato”) e l’implementazione 

di servizi digitali al cittadino (“pacchetto cittadino attivo”); il progetto include servizi online identificati in 

sede di domanda di partecipazione all’avviso (cfr. allegato A); 

10. l’Ente, con decreto di finanziamento n.135 - 1 / 2022 - PNRR del Capo del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato ammesso al finanziamento per 

tutte le attività sopra richiamate, per un importo pari a € 79.922,00; 

11. al progetto finanziato è stato assegnato il seguente CUP: J41F22000900006; 

12. la tempistica di esecuzione del progetto, secondo quanto previsto dall’Avviso, è di 9 mesi dalla 

contrattualizzazione del fornitore, che deve avvenire entro 6 mesi dalla data di notifica del decreto di 

finanziamento (salve eventuali proroghe dei termini in conseguenza di provvedimenti successivi, ad es., atti 

adottati dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale); 

13. è essenziale garantire l’avvio tempestivo delle attività progettuali, per non incorrere in ritardi attuativi e 

concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’avviso; 



14. nell’ambito dell’Accordo Quadro, lo scrivente è stato individuato quale Responsabile del procedimento, cui 

è affidato il compito di approvare con propria determinazione  l’affidamento a Consorzio IT dei Progetti o 

di singoli Servizi funzionali alla realizzazione dei Progetti; 

15. ai sensi dell’Accordo Quadro, il Responsabile del procedimento è preposto quale punto di contatto tra il 

Comune e Consorzio IT in relazione all’esecuzione dei Progetti e dei Servizi. Al Responsabile del 

procedimento è affidato altresì il compito di vigilare sull’esecuzione delle prestazioni, adottare atti di 

indirizzo e ogni provvedimento necessario alla gestione amministrativa dei progetti, inclusi gli impegni di 

spesa e le liquidazioni delle fatture relative agli stati di avanzamento; 

16. nella realizzazione del progetto è necessario garantire il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla 

normativa comunitaria e nazionale vigenti, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento 

(UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108; 

17. in particolare, le attività di progetto saranno finanziate con le risorse del Fondo Next Generation EU e, 

pertanto, non potranno essere finanziate da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei, nel rispetto di 

quanto previsto dal richiamato Regolamento (UE) 2021/241; 

18. la realizzazione delle attività, inoltre, dovrà essere coerente con le previsioni dell’Avviso pubblico, con i 

principi trasversali del PNRR e, ove applicabili, con gli obblighi specifici in materia di Tagging clima e 

digitale, inclusione lavorativa e pari opportunità di genere e generazionali; 

 Richiamati gli artt. 35 e 37 dello Statuto Comunale; 

 Visti: 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 gli artt. 32, 33, 34, 35, 40 e 44 del Regolamento di contabilità; 

 gli artt. 169, 177 e 183 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

 Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere - in attuazione e ai sensi dell’Accordo quadro per la fornitura di servizi di consulenza e supporto 

specialistico per la realizzazione e gestione dei progetti finanziati nell’ambito della Missione 1, Componente 1, 

“DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (“PNRR”), sottoscritto tra il Comune e Consorzio IT - alla richiesta di attivazione dei servizi per la 

realizzazione delle attività progettuali previste dall’Avviso pubblico Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino - 

Comuni - Settembre 2022 pubblicato sulla Piattaforma PA Digitale 2026 e ammesse al finanziamento con 

decreto  n.135 - 1 / 2022 - PNRR - CUP J41F22000900006; 

2) di approvare a tal fine l’Ordine attuativo dell’accordo, di cui all’allegato B alla presente determinazione; 

3) di trasmettere a Consorzio IT l’Ordine approvato, che dovrà essere controfirmato per accettazione; 

4) di impegnare la spesa di €. 6.550,98 + IVA 22% e così complessivi €. 7.992,20, al Codice di Bilancio 01.08-

2.02.03.02.001 (cap. 3100/2) “SPESE PER ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI PNRR 

J41F22000900006 M1.C1.I1-4” Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023; 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013. 

 

 

Addì, 05-06-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 - Visigalli Domenico- 

  



 

Copia del presente provvedimento sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale e verrà inviata agli Uffici competenti. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  _______________________________ 

 

 
Viene pubblicata all’Albo Pretorio il                                           e per quindici giorni consecutivi. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna: 

  a seguito apposizione del visto di regolarità contabile 

  a seguito pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  
  

 Annicco, lì 05-06-2023 

  Il Segretario Comunale 

  - Milana avv. Andrea - 

 

 

 

Art. 153- comma 5 - T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 

Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 

 lì 05-06-2023 

 

  Il Responsabile del Servizio finanziario 

  - Perucca Francesca Giulia - 

 


		2023-06-05T11:06:31+0200
	VISIGALLI DOMENICO LUIGI GIOVANNI


		2023-06-05T11:10:58+0200
	VISIGALLI DOMENICO LUIGI GIOVANNI


		2023-06-05T11:01:59+0200
	PERUCCA FRANCESCA GIULIA


		2023-06-05T09:21:33+0000
	Milana Andrea




